
#2020



Liga lidských práv
Naší vizí je spravedlivá, svobodná a angažovaná společnost.

Jsme nezisková organizace, která pomáhá lidem, aby znali svá práva 
a aktivně je prosazovali. Vyhráváme soudní spory na straně slabších, 
vydáváme odborné analýzy a systémová doporučení, ale i srozumi-
telné právní příručky pro veřejnost. Prosazujeme systémové změny, 
které zlepšují kvalitu života v České republice.

Čemu se věnujeme
Podporujeme právo na svobodnou volbu a individuální rozhodování 
ve zdravotnictví. Zvyšujeme povědomí pacientů o jejich právech.

Zlepšujeme fungování základních škol, pomáháme znevýhodněným 
dětem, prosazujeme kvalitní a otevřené vzdělání pro všechny děti. 

Pomáháme obětem protiprávní sterilizace a porodnického násilí.  
Podporujeme porodní asistentky v jejich kompetencích a usilujeme 
o možnost svobodné volby místa porodu a kultivaci prostředí porodnic.

Nabízíme právní pomoc lidem s postižením, podílíme se na reformě 
systému sociální péče a psychiatrických nemocnic. 

Bojujeme proti zbytečnému odebírání dětí z rodin, podporujeme 
pěstounskou péči a poukazujeme na nepřípustnost ústavní péče o děti.



Město Bohumín díky našemu 
podnětu Kanceláři veřejného 
ochránce práv upravilo diskri-
minační vyhlášku, která určo-
vala spádovost škol. Vyhláška 
vytvářela nerovné podmínky 
v  přístupu ke vzdělávání pro 
děti z romských rodin, které byly 
vzdělávány odděleně od dětí 
z neromských rodin.

V březnu 2020 začala pandemie 
onemocnění COVID-19, která 
s sebou přinesla nové lidskoprávní 
výzvy. Věnovali jsme velkou po-
zornost zákazu otců u porodu - 
napsali jsme otevřený dopis vládě, 
podali návrhy k soudu na vydání 
předběžného opatření, které by 
umožnilo přítomnost otců u po-
rodu, spolupracovali jsme v této 
věci i s externími advokáty a jeden 
strategický případ se dostal až 
k Ústavnímu soudu. 

Podali jsme několik stížností kvůli 
praxi poskytovatelů zdravotních 
služeb, kteří znemožňovali pří-
tomnost zákonných zástupců 
u jejich hospitalizovaných dětí.

Vytvořili jsme přehled často 
kladených otázek souvisejících 
s opatřeními, která byla vydána 
kvůli onemocnění COVID-19.

V oblasti vzdělávání jsme se za-
bývali nedostatkem podpůrných 
opatření pro žáky se speciál-
ními vzdělávacími potřebami, 
diskriminačním jednáním škol 
a školských zařízení, povinností 
nosit ve škole ochranu dýchacích 
cest, a to i přes to, že některým 
dětem nošení roušek zhoršo-
valo zdraví (např. se dusily, nebo 
měly psychické potíže, které 
nošení roušek znepříjemňovalo 
či dokonce vylučovalo).

Ve spojení s partnerskými or-
ganizacemi jsme podali podnět 
veřejnému ochránci práv k pře-
zkumu a návrhu Ústavnímu sou-
du zrušit část vyhlášky č. 27/2016 
Sb., která plošně znemožňovala 
mnoha dětem se speciálními 
vzdělávacími potřebami přístup 
k podpůrným opatřením.

Vydali jsme dvě příručky o poro-
dech. První z nich, Jak porodit 
s respektem je určena těchot-
ným ženám, druhá příručka Po-
rod a právo porodním asistent-
kám. V rámci projektu z Úřadu 
vlády jsme uspořádali také kulatý 
stůl k námi navrhovaným legis-
lativním změnám týkajícím se 
péče porodních asistentek.

Dále jsme publikovali Právní ma-
nuál pro svobodné a informo-
vané rozhodování o očkování.

Pomáhali jsme matce s hraniční 
poruchou osobnosti, které soud 

předběžným opatřením odebral 
syna bezprostředně po porodu. 
Měli jsme podezření na to, že 
chlapec byl matce odebrán na 
základě diskriminačního důvodu, 
tj. pro psychosociální postižení 
matky. 

Účastnili jsme se jednání skupi-
ny tzv. sociálně citlivých práv-
níků z Brna a okolí, se kterýmí 
jsme sdíleli dobrou praxi, pra-
covní zkušenosti a probírali jsme 
aktuálně řešené problémy v ob-
lastech, kterým se věnujeme.

Na podzim jsme v kinech Art 
a Scala a v divadle Buranteatr 
uspořádali 21. ročník festivalu 
Jeden svět Brno. Původní břez-
nový termín znemožnily proti-
pandemické opatření.

Spustili jsme nové webové strán-
ky s právní poradnou.

Hlavní aktivity a úspěchy

https://llp.cz/blog/spadove-oblasti-zakladnich-skol-v-bohumine-vedly-k-protipravni-segregaci/
https://llp.cz/blog/spadove-oblasti-zakladnich-skol-v-bohumine-vedly-k-protipravni-segregaci/
https://llp.cz/blog/tag/pritomnost-otce-u-porodu/
https://llp.cz/poradna/koronavirus/
https://llp.cz/poradna/koronavirus/
https://llp.cz/blog/chlapec-nemuze-ze-zdravotnich-duvodu-nosit-rousku-a-stat-mu-brani-ve-vzdelavani/
https://llp.cz/blog/chlapec-nemuze-ze-zdravotnich-duvodu-nosit-rousku-a-stat-mu-brani-ve-vzdelavani/
https://llp.cz/blog/jak-porodit-s-respektem/
https://llp.cz/blog/jak-porodit-s-respektem/
https://llp.cz/blog/porod-a-pravo/
https://llp.cz/blog/porod-a-pravo/
https://llp.cz/wp-content/uploads/Vystup_4_Navrh_legislativnich_zmen.pdf
https://llp.cz/wp-content/uploads/Vystup_4_Navrh_legislativnich_zmen.pdf
https://llp.cz/blog/pravni-manual-pro-svobodne-a-informovane-rozhodovani-o-ockovani/
https://llp.cz/blog/pravni-manual-pro-svobodne-a-informovane-rozhodovani-o-ockovani/
https://llp.cz/blog/pravni-manual-pro-svobodne-a-informovane-rozhodovani-o-ockovani/


Děkujeme za podporu!
Děkujeme desítkám dobrovolníků, kteří nám nezištně pomáhají s or-
ganizací akcí, provozem kanceláře a fungováním naší bezplatné právní 
poradny.

Děkujeme stovkám individálních dárců, kteří podpořili naše fundraisin-
gové kampaně či pravidelně přispívají na naše dlouhodobé aktivity.

Děkujeme firemním partnerům, kteří se zúčastnili benefičního sportov-
ního turnaje LigaCup - firmě Avast, FNZ a OSŽ.

Děkujeme spolupracujícím advokátům, partnerům a organizacím 
v Česku i zahraničí. Dále mezinárodní federaci lidských práv FIDH 
a sítí lidskoprávních organizací Civil Liberties Union for Europe 
a JUSTICIA   European Rights Network.

Děkujeme zákazníkům našeho dobročin-
ného obchůdku Šuplig a všem, kteří jej ne-
zištně zásobují věcmi, které již nepotřebují. 
Zisk z prodeje putuje na veřejnou sbíku, z níž 
financujeme naši činnost.

https://llp.cz/poradna
https://llp.cz/poradna
https://www.fidh.org/
https://www.liberties.eu
http://eujusticia.net/
http://www.suplig.cz
http://www.suplig.cz


Dotace Open 
Society Institute 

22 % 

Dotace z 
veřejných 
rozpočtů

43 % 

Ostatní výnosy 
2 % 

Dary 
26 % 

Vlastní 
zdroje 

7 % 

Příjmy 
3 579 408,-

Nájem a  
energie

7 % 

Mzdové  
náklady

57 % 

Provozní 
materiál, 
literatura  

2 % 

Odborné služby: 
finanční, překlady,

tlumočení, PR
12 % 

Právní  
služby

4 % 

Publikace
3 % 

Cestovné
1 % 

Ostatní
5 % 

Výdaje 
5 798 610,-

Odvody  
soc. a zdrav. 

pojištění  
8 % 

   Hospodářský výsledek (ztráta) byla pokryta z úspor uplynulých let.



Burešova 6, 602 00 Brno
e-mail: info@llp.cz

IČO: 26600315
č. účtu: 2501097057/2010
ID datové schránky – nuaa9sr

www.llp.cz

.....................................................................................................................................

Najdete nás také na Facebooku – facebook.com/liga.lidskych.prav, 
Twitteru – @LLPCzech a LinkedInu – linkedin.com/company/league-
-of-human-rights

Liga lidských práv © 2021 
editor: Karel Lach, grafik: Dan Petrucha – www.ngo-grafika.cz

Kontakty

http://www.llp.cz
https://twitter.com/LLPCzech

